
DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-10

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Agosto il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
direttore  generale  di  Direzione  Musei,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTO ELETTRICO  PRESSO LA 
BIBLIOTECA BERIO - CIG Z613BD569F.

Adottata il 18/08/2023
Esecutiva dal 23/08/2023

18/08/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-10

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO PRESSO LA 
BIBLIOTECA BERIO - CIG Z613BD569F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, in attuazione dell’art. 1 Legge 21 giugno 2022 n.78, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31.3.2023;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato e 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,  
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-
mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Viste inoltre:
- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, 
o  per  affidamenti  effettuati  nel  rispetto  di  apposito  regolamento  (ad  esempio  regolamento  di 
contabilità)  già  adottato  dalla  stazione  appaltante,  che  tiene  conto  dei  principi  comunitari  e 
nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario 
diretto può essere espressa in forma sintetica […]»;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019, che condivide l’orientamento ANAC 
circa la possibilità di innalzare da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i quali 
è consentito derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta nella 
de- termina a contrarre o atto analogo;

Richiamati, all’interno del D. Lgs 31.3.2023, n. 36:
 - l’art.1 che stabilisce l’importanza del “principio del risultato” nelle procedure di scelta del con-

traente e di realizzazione degli interventi: in particolare il punto 4) ribadisce la priorità di tale prin-
cipio del risultato per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del 
caso concreto;

- l’art. 50, che prevede, al punto b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servi-
zi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l'art. 17 comma 2, che stabilisce che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 stesso 
articolo (c.d. “determina a contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

- l’art. 49 che riprende al comma 6) quanto espresso dalle linee guide Anac sopracitate e confermate 
dal citato parere del Consiglio di Stato all’innalzamento ad € 5.000,00 l’importo degli affidamenti 
per i quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n.2023-338.0.0.-1 con la quale, di concerto con il 
Direttore Area Politiche Culturali, si affidava alla ditta GETEC Italia S.p.A. con sede in Via Madre 
Teresa  di  Calcutta,  12  –  Località  Gragnanino  -  29010  Gragnano  Trebbiense  (PC),  P.Iva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02126260062 il controllo di verifica periodica dell’impianto di terra TT presso i locali della civica 
Biblioteca Berio; 

Considerato che, a seguito di tale verifica periodica sono stati riscontrati e segnalati i seguenti inter-
venti di sostituzione materiali elettrici:
- n.62 prese di corrente Gewiss bipasso bianco (art.GW20203);
- Mgt 32A 6000 potere interruzione ideltan 0.3 A – sinusoide normale;
- Mgt 32A 6000 potere interruzione ideltan 0.3 A – sinusoide correnti parassite;
- Mgt 32A 6000 potere interruzione ideltan 0.03 A – sinusoide normale;
- Mgt 32A 6000 potere interruzione ideltan 0.03 A – sinusoide correnti parassite;
- Mgt 32A 6000 potere interruzione ideltan 0.3 A – sinusoide correnti parassite;
- Mgt 25A 6000 potere interruzione ideltan 0.03 A – sinusoide normale;
- Mgt 25A 6000 potere interruzione ideltan 0.3 A – sinusoide normale;

Dato atto che:
- per il servizio in oggetto la ditta GETEC Italia S.p.A. con sede in Via Madre Teresa di Calcutta, 

12 – Località Gragnanino - 29010 Gragnano Trebbiense (PC), P.Iva 02126260062, richiede la cor-
responsione di un importo di € 2.037,10 oltre Iva, come da preventivo 2023/363290.E conservato 
agli atti dell’Ufficio;  

- tale intervento risulta necessario e indispensabile ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i;

Rilevato,  inoltre,  che l’istruttoria  del  presente atto  è  stata  quindi  svolta  dalla  Dott.ssa  Federica 
Vinelli,  Responsabile  Gestione  Sistema Bibliotecario Urbano e Museale,  quale  responsabile  del 
presente procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;
 
Dato altresì atto che a seguito della recente riorganizzazione della ex Direzione Marketing e Attività 
Culturale, in oggi i fondi destinati agli interventi di manutenzione sono disponibili esclusivamente 
sul centro di costo dei Musei; 

Considerato inoltre che:

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. n. 36/2023, il servizio di sostituzione 
materiali  elettrici  della  Biblioteca  Berio,  così  come  meglio  specificato  nel  preventivo 
2023/363290.E, conservato agli atti dell’Ufficio, alla ditta GETEC Italia S.p.A. (BENF.54910) con 
sede in Via Madre Teresa di Calcutta, 12 – Località Gragnanino - 29010 Gragnano Trebbiense (PC), 
P.Iva 02126260062 per un importo di € 2.037,10 oltre Iva - CIG Z613BD569F;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.485,26 (di cui € 2.037,10   imponibile ed € 448,16 
per Iva 22%) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e ripara-
zioni" del Bilancio 2023, codifica P.D.C. 01.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari, ambito istituzionale, sul bilancio 2023 (IMP. 2023/12874);

4)  di procedere,  a cura della Direzione Musei alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni 
separate,  mediante  atto  di liquidazione digitale  ai  sensi dell’art.  33 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare atto infine che:
- l’esecuzione di tale intervento è indispensabile ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 

disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale.

                                                                   Il Dirigente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                           Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-338.0.0.-10
AD OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO PRESSO LA 
BIBLIOTECA BERIO - CIG Z613BD569F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


